
PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº 17.958, DE 23 DE JULHO DE 2019.

Recebe em doação, sem ônus ou encargos para a Prefeitura do Município de 
Piracicaba, dos Conselhos de Escolas abaixo descritos, bens que especifica.
 
BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º A Prefeitura do Município de Piracicaba recebe em doação, sem 
ônus ou encargos, dos Conselhos de Escolas, os bens abaixo descritos:
I - Conselho de Escola da E.M. “Maria Benedicta Pereira Penezzi”, inscrito no 
CNPJ sob nº 03.185.414/0001-20, bens perfazendo um total de R$ 7.700,00 
(sete mil e setecentos reais);
II - Conselho de Escola da E.M. “João Oriani”, inscrito no CNPJ sob nº 
09.156.778/0001-69, bens perfazendo um total de R$ 3.800,00 (três mil e 
oitocentos reais);
III - Conselho de Escola da E.M. “João Otávio de Melo Ferraciú”, inscrito no 
CNPJ sob nº 07.859.980/0001-21, bens perfazendo um total de R$ 6.650,87 
(seis mil, seiscentos e cinquenta reais e oitenta e sete centavos);
IV - Conselho de Escola da E.M. “Professor Benedito de Andrade”, inscrito 
no CNPJ sob nº 03.185.450/0001-94, container para coletar lixo, na cor 
azul, com capacidade de 240 litros, no valor de R$ 339,00 (trezentos e 
trinta e nove reais).
§ 1º Ficam fazendo parte integrante deste Decreto as Atas, Laudos de 
Avaliação, Termos de Doação e Notas Fiscais que descrevem os bens ora 
recebidos em doação.
§ 2º Os bens de que trata o caput do presente artigo se destinarão à Secre-
taria Municipal de Educação, para uso das Escolas Municipais respectivas 
de cada Conselho.
 
Art. 2º Fica o Departamento de Material e Patrimônio autorizado a cadastrar, 
no patrimônio da Prefeitura Municipal, os bens objeto deste Decreto.
  
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 23 de julho de 2019.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

EVANDRO SOUZA EVANGELISTA
Secretário Municipal de Administração

ÂNGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORRÊA
Secretária Municipal de Educação

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

__________

MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO LII Nº 12.575

Piracicaba, 30 de julho de 2019



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, terça-feira, 30 de julho de 20192

Expediente
O Diário Oficial do Município de Piracicaba 

Site: www.piracicaba.sp.gov.br

Administração 
Barjas Negri - Prefeito

José Antonio de Godoy - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1031
E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo
O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de errata deverá ser encaminhada  
diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, terça-feira, 30 de julho de 2019 3



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, terça-feira, 30 de julho de 20194

DECRETO Nº 17.963, DE 26 DE JULHO DE 2019.
Transfere dotações orçamentárias da ordem de R$ 14.300,00.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições, e
  
CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 9.097, de 17 de dezembro 
de 2018 e no art. 16 da Lei nº 9.026, de 14 de setembro de 2018, que autoriza 
o Poder Executivo a realizar, por decreto, a transposição, o remanejamento 
ou a transferência de recursos de uma categoria de programação para outra 
ou de um órgão para outro, até o limite de 10% (dez por cento) do total 
das receitas previstas, nos termos do que dispõe o art. 167, inciso VI, da 
Constituição da República Federativa do Brasil, desde que obedeça aos 
dispositivos da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de 
Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 14.300,00 (quatorze mil e 
trezentos reais), constante do Orçamento-Programa para o exercício de 
2019, assim discriminada:

Das dotações:
1) 03 03011 0412200062023 339014 Diárias – Civil: R$ 10.800,00
2) 03 03011 0412200062023 339033 Passagens e Desp. com Locom.: R$ 3.500,00

Para a dotação:
1) 03 03011 0309200042021 339035 Serviços de Consultoria: R$ 14.300,00
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 26 de julho de 2019.

BARJAS NEGRI 
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico Administrativa

DECRETO Nº 17.964, DE 26 DE JULHO DE 2019.
Abre crédito adicional suplementar da ordem de R$ 645.000,00 no orça-
mento do Instituto de Previdência e Assistência Social dos Funcionários 
Municipais de Piracicaba - IPASP.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições, e
  
CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 9.097, de 17 de dezembro 
de 2018 e o art. 17 da Lei nº 9.026, de 14 de setembro de 2018, que autoriza 
o Poder Executivo a realizar, por decreto, créditos suplementares, até o limite 
de 10% (dez por cento) do total das receitas previstas, de acordo com o 
art. 7º, inciso I, combinado com o artigo 43 e seus parágrafos e incisos, da 
Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, ratificado pelo § 8º do art. 
165 da Constituição Federal, 

D E C R E T A

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar da ordem de R$ 
645.000,00 (seiscentos e quarenta e cinco mil reais), no orçamento do 
Instituto de Previdência e Assistência Social dos Funcionários Municipais 
de Piracicaba - IPASP, tendo as seguintes classificações orçamentárias:
1) 34 34711 0927200072441 319001 Aposentadorias e Reformas: R$ 150.000,00
2) 34 34711 0927200072441 319005 Outros Benef. Previdenciários: R$ 30.000,00
3) 34 34721 0927200072442 319001 Aposentadorias e Reformas: R$ 200.000,00
4) 34 34721 0927200072442 319003 Pensões: R$ 250.000,00
5) 34 34721 0927200072442 319005 Outros Benef. Previdenciários: R$ 15.000,00

Art. 2º Os recursos para cobertura do crédito adicional suplementar aberto 
pelo artigo anterior serão provenientes do que dispõe o inciso I, § 1º do art. 
43 da Lei Federal nº 4.320/64.
 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 26 de julho de 2019.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

PEDRO CELSO RIZZO
Presidente do IPASP

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 111/2019

Prestação de serviços de assistência técnica, relativos à manutenção 
preventiva e corretiva de elevadores, com fornecimento de mão de obra

A Pregoeira comunica que após análise da documentação e com base no 
parecer da Unidade Requisitante, DELIBEROU por INABILITAR a empresa 
R. A. Assistência Técnica de Elevadores e Escadas Rolantes LTDA ME por 
descumprir os itens 13.e.1 (não apresentou no anexo VI responsável técnico 
engenheiro mecânico ou elétrico, conforme exigido em edital), 13.e.3 (o 
atestado de capacidade técnica operacional apresentado não está devida-
mente registrado no CREA) e 13.e.4 do Termo de Referência (apresentou 
Atestado de Capacidade Técnica de profissional não indicado no ANEXO VI).
Diante do exposto, fica marcada para o dia 31/07/2019 às 10 horas, a ses-
são pública para negociação e habilitação da próxima colocada e demais 
atos pertinentes.

Piracicaba, 25 de julho de 2019.

Patrícia Romano Medeiros
Pregoeira

COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 117/2019

Prestação de serviços de revisão do Plano Básico de Zona de Proteção do 
Aeródromo (PBZPA) do Aeroporto Municipal Pedro Morganti

A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas ao 
referido Pregão, tendo como participantes as empresas: EVOLUA AMBIEN-
TAL ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA, IRISBRASIL ENGENHARIA E 
CONSTRUÇÕES LTDA, JOÃO VALDECIR FERNANDES e BETEL SERVIÇOS 
AUXILIARES DE TRANSPORTES AEREOS LTDA, deliberou por DESCLAS-
SIFICAR a proposta da empresa JOÃO VALDECIR FERNANDES apresentou 
proposta do pregão presencial 118/2019, CLASSIFICAR as demais empresas.
Após disputa, negociação, análise das documentações e parecer da Unidade 
Requisitante, deliberou por HABILITAR e APROVAR a empresa IRISBRASIL 
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA no item 01.
Publique-se e aguarde-se prazo recursal de 03 (três) dias úteis conforme 
determina a Lei Federal nº 10.520/02, e após encaminhe-se à Autoridade 
Superior para HOMOLOGAÇÃO.

Piracicaba, 29 de julho de 2019.

Patricia Romano Medeiros
Pregoeira

COMUNICADO
Pregão Eletrônico nº 169/2019

Registro de preços de notebooks

Comunicamos que após análise do RECURSO interposto pela empresa 3D 
PROJETOS E ASSESSORIA EM INFORMÁTICA LTDA - EPP e com base 
no parecer jurídico 618/2019, que opina pela improcedência do recurso, a 
Sra. Secretária Municipal de Educação DELIBEROU pela MANUTENÇÃO 
DA DECISÃO recorrida.

Publique-se. 

Em, 29 de julho de 2019.

Érica Vanessa Dias Ferraz
Pregoeira

COMUNICADO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 170/2019
Aquisição de forno de Micro-Ondas.

Comunicamos que o referido pregão foi FRACASSADO. Conforme soli-
citação da Unidade Requisitante serão feitas novas pesquisas conforme 
normas técnicas do produto. 

Publique-se e aguarde o prazo recursal de 3 dias úteis conforme determina 
a lei 10.520/2012. 

Piracicaba, 29 de julho de 2019.

Alexandre Halle Najm
Pregoeiro

PREGÃO ELETRÔNICO nº 332/2019

OBJETO: Aquisição e instalação de brinquedos. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 14/08/2019 às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 14/08/2019 às 09h.
O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 29 de julho de 2019

Maira Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, terça-feira, 30 de julho de 2019 5

Notificação

A Prefeitura Municipal de Piracicaba, para dar prosseguimento ao Concurso 
Público e preenchimento das vagas constantes do Edital nº 01/2018, no 
cargo de Cirurgião Dentista 20 h, em Regime Estatutário, NOTIFICA que 
ficam cancelados todos os efeitos da inscrição(ões) da(s) candidata(s) 
abaixo relacionada(s), por estar(em) em desacordo especificado nos itens 
3.29.5, 3.29.27 e item 3.29.30 do Edital, conforme resposta ao ofício do 
Departamento de Recursos Humanos nº 25/19 encaminhado ao SEMPEM 
(Serviço Municipal de Perícias Médicas).

Classificação Nome: 
1ºPCD  Vanise Fernanda Romero de Campos

Piracicaba, 29 de julho de 2019.

Evandro Souza Evangelista
 Secretário Municipal de Administração

Republicado por conter incorreções na disposição das classificações no 
DOM de 22/07/2019.

Onde se lê:

CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados 
que, ficam convocados(as) os(as) candidatos(as) abaixo relacionados(as) 
classificados(as), para preenchimento das vagas do Processo Seletivo (Edi-
tal nº 01/2019) para exercer por prazo determinado, as funções de Professor 
Substituto de Educação Infantil, com base na Lei Municipal nº 6628/09, 
para comparecer(em), no Anfiteatro, sito a Rua Antonio Correa Barbosa, 
2233, térreo, no dia 05 de agosto de 2019, as 09:30 horas, munidos(as) de 
documentos da relação anexa:

Documento Original:

Antecedente Criminal;
Cópia Legível:
R.G.- Documento de Identidade (com validade menor que 10 anos);
Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: www.receita.
fazenda.gov.br ;
Cartão do Pis/Pasep ou Comprovante que contenha o número do PIS/
PASEP(ex: Extrato de FGTS);
Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);
Título de Eleitor;
Comprovante da última eleição;
Certidão de Nascimento ou Casamento;
Para os Dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF 
dos filhos e cônjuge;
Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site: www.consultacadas-
tral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml 
Diploma e Histórico de Conclusão do Ensino Médio, na modalidade Normal 
(magistério), com formação em Educação Infantil ou Curso Normal Superior, 
com formação em Educação Infantil ou Licenciatura em Pedagogia, com 
formação em Educação Infantil, cópia autenticada;
2 (duas) fotos 3x4 recentes;
Certificado de Reservista; 
Comprovante de Residência com CEP;
Comprovante de afrodescendencia:
Laudo de Deficiência

Professor Substituto de Educação Infantil:

Classificação  Nome:

1º  Rita de Cassia de Souza Paula 
2º  Luciana W Alter Ferraz 
3º  Dayanne Cristina de Souza Marques 
4º  Juliane Pedersen Cavinatto 
1º Afro  Leila de Oliveira de Almeida 
5º   Leila de Oliveira de Almeida – convocada em DOM de 
22.07.2019 como 1º Afro
6º  Julia Lepre Maluf 
7º  Neila Silva Figueiredo Gomes 
8º  Kelly de Oliveira Borges de Lima 
2º Afro  Neila Silva Figueiredo Gomes  – convocada em DOM de 
22.07.2019 como 7º Geral
9º  Emerson Rodrigues da Silva 
10º  Kellen Alessandra Lopes Viana 
11º  Fernando Cardoso da Silva 
12º   Jessica Araujo Rossetto 
3º Afro  Kelly de Oliveira Borges de Lima – convocada em DOM de 
22.07.2019 como 8º Geral 
13º  Aline Andrade Camargo 
14º  Lorena Bezerra da Silva Guimaraes 
15º  Daniela Patricia Ceconello Freitas 
16º  Juliana W Akimoto de Almeida 
4º Afro  Gabriele Alves da Costa
17º  Alessandra da Silva Alves 
18º  Suellen Mellega Jacomassi 
19º  Luciana Seabra Zani 
20º   Gabriele Alves da Costa – convocada em DOM de 
22.07.2019 como 4º Afro
5º Afro  Zenaide Rodrigues Alves Santana
21º  Sarah Adame Silva  
22º  Elineide da Silva Almeida 
23º  Francine Fuzinelli Bruno 

24º   Zenaide Rodrigues Alves Santana – convocada em DOM 
de 22.07.2019 como 5º Afro
6º Afro  Mariana de Souza Campos
25º  Gabriela Xavier Pereira Polon 
26º  Daniella de Siqueira Santana 
27º  Elizabete Crispim de Oliveira 
28º  Virginia Maria Silva Pinto
7º Afro  Francielle Machado de Oliveira 
29º  Deise de Almeida Silva 
30º  Aline da Silva Araujo 
31º  Rafaela da Silva Breda 
32º  Tarcila Costa Silva de Mello 
8º Afro  Milacris Maiara de Souza Silva
33º   Mariana de Souza Campos – convocada em DOM de 
22.07.2019 como 6º Afro 
34º   Rosangela de Souza Jorge 
35º  Michelli Regina Cavichia 
36º  Jusciane Erica Coelho Alves Pimentel 
9º Afro  Erica Patricia Dias Papetti
37º  Jhenifer Carvalho Gomes da Silva 
38º  Josimara Revelino Bossi 
39º  Thaiz Altafini Adamoli 
40º  Edineia Fernandes da Cunha 
10º Afro  Adrielle Geraldini dos Santos
41º  Fernanda Camila Mota Maistro 
42º  Marcelia Brigida Paulin Costa 
43º  Gizeli dos Santos Zafra de Andrade 
44º  Ellen Flavia Alves Paulino 
11º Afro  Samanta dos Santos Nunes
45º  Jacqueline De Melo Oliveira 
46º  Adriana C Silva 
47º  Lucilene da Silva Jesuino 
48º  Tauane Andrade de Souza 
12º Afro  Claudia Regina Cruz
49º  Paula Cristina de Paula 
50º  Janaina Kelly de Oliveira Alves 
51º  Flavia Beatriz Casarini Bonachela 
52º  Ana Maria Andre da Silva 
13º Afro  Jheniffer Porto Mulinari Tertuliano
53º  Rosemeire Aparecida Machado Morallis 
54º  Luciana Alves Vieira 
55º   Francielle Machado de Oliveira – convocada em DOM de 
22.07.2019 como 7º Afro
56º  Amanai de Paula 
14º Afro  Franciele Miranda de Jesus
57º  Angelica Cardoso do Rosario 
58º  Daniela Bastos Faria Leitao 
59º   Milacris Maiara de Souza Silva – convocada em DOM de 
22.07.2019 como 8º Afro 
60º  Angelica Carina Batista de Arruda 
15º Afro  Roselaine de Lourdes Valentim da Silva
61º  Fernanda Cavalcante Bonfim 
62º  Shalimar Laureano De Oliveira 
63º  Ariane Matos 
64º  Maria Rosiany Vieira da Silva 
16º Afro  Luciane Candido de Moraes Petrini
65º   Erica Patricia Dias Papetti – convocada em DOM de 
22.07.2019 como 9º Afro
66º  Ingrid Garcia Miguel 
67º  Juliana Caroline Nascimento dos Santos 
68º  Joana Ines de Castro Mancini 
17º Afro  Edna Rodrigues da Silva Oliviveira
69º  Erika Dias Lemos 
70º  Rosicleide Nunes de Souza 
71º  Adriana Serimarco Miguel 
18º Afro  Elisangela Oliveira Ferreira da Rocha

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado
 como desistência do(a) convocado(a).

Piracicaba, 19 de julho de 2019.

Evandro Souza Evangelista
 Secretário Municipal de Administração

Leia-se:

CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados 
que, ficam convocados(as) os(as) candidatos(as) abaixo relacionados(as) 
classificados(as), para preenchimento das vagas do Processo Seletivo (Edi-
tal nº 01/2019) para exercer por prazo determinado, as funções de Professor 
Substituto de Educação Infantil, com base na Lei Municipal nº 6628/09, 
para comparecer(em), no Anfiteatro, sito a Rua Antonio Correa Barbosa, 
2233, térreo, no dia 05 de agosto de 2019, as 09:30 horas, munidos(as) de 
documentos da relação anexa:

Documento Original:

a) Antecedente Criminal;
Cópia Legível:
R.G.- Documento de Identidade (com validade menor que 10 anos);
Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: www.receita.
fazenda.gov.br ;
Cartão do Pis/Pasep ou Comprovante que contenha o número do PIS/
PASEP(ex: Extrato de FGTS);
Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);
Título de Eleitor;
Comprovante da última eleição;
Certidão de Nascimento ou Casamento;
Para os Dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF 
dos filhos e cônjuge;
Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site: www.consultacadas-
tral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml 
Diploma e Histórico de Conclusão do Ensino Médio, na modalidade Normal 
(magistério), com formação em Educação Infantil ou Curso Normal Superior, 
com formação em Educação Infantil ou Licenciatura em Pedagogia, com 
formação em Educação Infantil, cópia autenticada;

2 (duas) fotos 3x4 recentes;
Certificado de Reservista; 
Comprovante de Residência com CEP;
Comprovante de afrodescendencia:
Laudo de Deficiência

Professor Substituto de Educação Infantil:

Classificação Nome:
1º  Rita de Cassia de Souza Paula 
2º  Luciana Walter Ferraz 
3º  Dayanne Cristina de Souza Marques 
4º  Juliane Pedersen Cavinatto 
1º Afro  5º-Leila de Oliveira de Almeida 
5º   Leila de Oliveira de Almeida – convocada acima como 1º Afro
6º  Julia Lepre Maluf 
7º  Neila Silva Figueiredo Gomes 
8º  Kelly de Oliveira Borges de Lima
9º  Emerson Rodrigues da Silva 
2º Afro   Neila Silva Figueiredo Gomes  – convocada acima como 7º Geral
3º Afro   Kelly de Oliveira Borges de Lima – convocada acima como 8º Geral
4º Afro  20º-Gabriele Alves da Costa
10º  Kellen Alessandra Lopes Viana 
11º  Fernando Cardoso da Silva 
12º   Jessica Araujo Rossetto
13º  Aline Andrade Camargo
 5º Afro  24º-Zenaide Rodrigues Alves Santana
14º  Lorena Bezerra da Silva Guimaraes 
15º  Daniela Patricia Ceconello Freitas 
16º  Juliana W Akimoto de Almeida 
17º  Alessandra da Silva Alves
 6º Afro  33ºMariana de Souza Campos
18º  Suellen Mellega Jacomassi 
19º  Luciana Seabra Zani 
20º Gabriele Alves da Costa – convocada acima como 4º Afro
21º  Sarah Adame Silva  
22º  Elineide da Silva Almeida 
7º Afro  55º-Francielle Machado de Oliveira
23º  Francine Fuzinelli Bruno 
24º Zenaide Rodrigues Alves Santana – convocada acima como 5º Afro
25º  Gabriela Xavier Pereira Polon
26º  Daniella de Siqueira Santana 
27º  Elizabete Crispim de Oliveira
8º Afro  59º-Milacris Maiara de Souza Silva
28º  Virginia Maria Silva Pinto
29º  Deise de Almeida Silva
30º  Aline da Silva Araujo 
31º  Rafaela da Silva Breda
9º Afro  65º-Erica Patricia Dias Papetti 
32º  Tarcila Costa Silva de Mello 
33º Mariana de Souza Campos – convocada acima como 6º Afro 
34º   Rosangela de Souza Jorge
35º  Michelli Regina Cavichia 
36º  Jusciane Erica Coelho Alves Pimentel 
10º Afro  72º-Adrielle Geraldini dos Santos
37º  Jhenifer Carvalho Gomes da Silva 
38º  Josimara Revelino Bossi 
39º  Thaiz Altafini Adamoli 
40º  Edineia Fernandes da Cunha
11º Afro  80º-Samanta dos Santos Nunes 
41º  Fernanda Camila Mota Maistro 
42º  Marcelia Brigida Paulin Costa
43º  Gizeli dos Santos Zafra de Andrade 
44º  Ellen Flavia Alves Paulino 
12º Afro  99º-Claudia Regina Cruz
45º  Jacqueline De Melo Oliveira 
46º  Adriana C Silva 
47º  Lucilene da Silva Jesuino 
48º  Tauane Andrade de Souza
13º Afro  106º-Jheniffer Porto Mulinari Tertuliano
49º  Paula Cristina de Paula 
50º  Janaina Kelly de Oliveira Alves 
51º  Flavia Beatriz Casarini Bonachela 
52º  Ana Maria Andre da Silva 
14º Afro  123º-Franciele Miranda de Jesus
53º  Rosemeire Aparecida Machado Morallis 
54º  Luciana Alves Vieira
55º   Francielle Machado de Oliveira – convocada em DOM de 
22.07.2019 como 7º Afro
56º  Amanai de Paula 
57º  Angelica Cardoso do Rosario 
15º Afro  125º-Roselaine de Lourdes Valentim da Silva
58º  Daniela Bastos Faria Leitao 
59º   Milacris Maiara de Souza Silva – convocada em DOM de 
22.07.2019 como 8º Afro 
60º  Angelica Carina Batista de Arruda 
61º  Fernanda Cavalcante Bonfim 
62º  Shalimar Laureano De Oliveira 
16º Afro  127º-Luciane Candido de Moraes Petrini
63º  Ariane Matos 
64º  Maria Rosiany Vieira da Silva
65º   Erica Patricia Dias Papetti – convocada em DOM de 
22.07.2019 como 9º Afro
66º  Ingrid Garcia Miguel 
67º  Juliana Caroline Nascimento dos Santos 
17º Afro  131º-Edna Rodrigues da Silva Oliviveira
68º  Joana Ines de Castro Mancini 
69º  Erika Dias Lemos
70º  Rosicleide Nunes de Souza 
71º  Adriana Serimarco Miguel 
18º Afro  133º-Elisangela Oliveira Ferreira da Rocha

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado
 como desistência do(a) convocado(a).

Piracicaba, 19 de julho de 2019.

Evandro Souza Evangelista
 Secretário Municipal de Administração



PIRACICABA, terça-feira, 30 de julho de 20196

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 362/2019

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 201/2019

PROCESSO Nº 185.454/2018

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS de colchonete

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

03 80 Unid. Colchonete retangular.  R$ 530,00  R$ 42.400,00
  
   
Item 03 – Vittaflex – Ind. e Com. de Móveis e Colchões Ltda – EPP

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 329/2019

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 491/2018

PROCESSO Nº 171.166/2018

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de materiais hidráulicos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

38 50 PÇ PLUG BRANCO ROSCÁVEL PVC 1/2”  R$ 0,28  R$ 14,00
39 50 PÇ PLUG BRANCO ROSCÁVEL PVC 3/4”  R$ 0,36  R$ 18,00
42 50 PÇ REGISTRO DE ESFERA 25 MM PVC  R$ 4,90  R$ 245,00
43 2 PÇ REGISTRO DE GAVETA BRUTO 2”  R$ 51,60  R$ 103,20
63 100 PÇ TORNEIRA TANQUE/MAQUINA  R$ 16,66  R$ 1.666,00
      

Itens 38, 39,42, 43 e 63 – José Colemar Lopes Alves & Cia Ltda

DISPENSA DE LICITAÇÃO

UNIDADE REQUISITANTE: Secretaria de Educação

ENQUADRAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93

Nº do 
Processo Objeto Empresa Fornecedora Valor Data do 

Empenho

106.256/19 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CURSOS DE 
CAPACITAÇÃO (PESSOA JURIDICA)

NÚCLEO DE PSICOPEDAGOGIA ESPECIA-
LIZADA - INTERVENÇÃO EDUCACIONAL E 
TREINAMENTO PROFISSIONAL

604,00 12/07/2019

100.330/19 TRATAMENTO QUÍMICO EM ́ PRÉDIOS PÚBLI-
COS: PARA DESINSETIZAÇÃO JNL - CONTROLE DE PRAGAS LTDA. - EPP                

500,00 12/07/2019

104.160/19 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CURSOS DE 
CAPACITAÇÃO (PESSOA FÍSICA) JOSIANE MARIA DE SOUZA            

4.000,00 15/07/2019

109.686/19 PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ELETRICISTA ELETRER ENGENHARIA ELÉTRICA E AUTO-
MAÇÃO EIRELI EPP

           
2.600,00 17/07/2019

109.074/19 PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LIMPEZA E 
HIGIENIZAÇÃO JNL - CONTROLE DE PRAGAS LTDA. - EPP            

7.800,00 17/07/2019

104.162/19 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CURSOS DE 
CAPACITAÇÃO (PESSOA FÍSICA) CIBELE ADRIANA PERINA AGUIAR            

4.000,00 17/07/2019

109.143/19 ASSINATURA ANUAL DO JORNAL “O ESTADO 
DE SÃO PAULO”  - DIGITAL S. A. O ESTADO DE SÃO PAULO                

356,72 17/07/2019

109.072/19 LAVATÓRIO COLETIVO EM AÇO INOX METALÚRGICA SOINOX LTDA - ME                
700,00 17/07/2019

26.716/19 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SERRALHERIA BENEDITO AZEVEDO FILHO - ME                
420,00 22/02/2019

24.186/19
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO EM CORTES DE 
ÁRVORES SANSÃO, TRANSPORTE, DESCAR-
TE DE GALHOS E TODA PARTE DE LIMPEZA

MANUELA TAMARA BARBOSA VIDOTTO - 
LABORE SERVIÇOS

           
4.300,00 20/02/2019

66.864/19 CONSERTO DE FURADEIRA GUSTAVOS DAS NEVES                
356,00 30/04/2019

66.842/19 AQUISIÇÃO DE FILTRO DE ÁGUA COM 
TORNEIRA

M. G. COMÉRCIO DE FILTROS DE ÁGUA 
LTDA ME

               
850,00 26/04/2019

66.920/19 PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO 
EM MICROONDAS CÍCERO LINS DA SILVA RECUPERAÇÃO ME                

160,00 26/04/2019

107.021/19
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE PESSOA FÍSICA 
PARA CORREÇÃO DE PROVA E REDAÇÃO 
PARA SELEÇÃO INTERNA

CIBELE ADRIANA PERINA AGUIAR                
425,00 19/07/2019

99.970/19 CANCELADA    

87.745/19 AQUISIÇÃO DE COLA DE CONTATO COMACOL COM. DE MAT. P/CONST. LTDA.                
173,78 25/07/2019

113.160/19 AQUISIÇÃO DE FURADEIRA DE IMPACTO 
DE 1/2” COMACOL COM. DE MAT. P/CONST. LTDA.                

455,00 25/07/2019

113.158/19 PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO 
E INSTALAÇÃO DE PRESIANA ISAC ENGEL EIRELLI EPP                

950,00 25/07/2019

113.115/19 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CURSOS DE 
CAPACITAÇÃO (PESSOA JURÍDICA) CHRISTIAN FELIZ SILVEIRA            

7.850,00 25/07/2019

114.257/19 ASSINATURA ANUAL DO JORNAL DE PIRA-
CICABA

DISTRIBUIDORA JP DE JORNAIS E REVISTAS 
EIRELI

               
331,60 29/07/2019

114.229/19 CONFECÇÃO DE BANNER LUC SIGN COMÉRCIO DE ADESIVOS LTDA  - ME                
152,00 29/07/2019

114.454/19 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REMOÇÃO E 
INSTALAÇÃO DE PISOS JOÃO EXPEDITO DE SOUZA            

9.900,00 29/07/2019

RESULTADO CHAMADA PÚBLICA 03/2019

Processo 73.324/2019

A Secretaria Municipal de Educação torna público o resultado da Chamada Pública nº 03/2019, que tem por objeto 
a aquisição de feijão carioca da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao 
Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, conforme Lei nº 11.947, de 16/07/2009, Resolução nº 04 do 
FNDE de 02/04/2015

Participantes:  
1 – COOPERDOURADOS (Cooperativa Agropecuária de Dourados)
CNPJ – 20.475.773/0001-31
 Valor unitário ofertado: R$ 6,97

2 – COPACON (Cooperativa Agroindustrial de Produção e Comercialização Conquista)
CNPJ – 73.368.086/0001-83 
Valor unitário ofertado: R$ 6,97

3- Cooperativa de Produção e Consumo Familiar Nossa Terra 
CNPJ – 05.047.086/0001-21
Valor unitário ofertado: R$ 6,97

Cooperativa Selecionada: 
COOPERDOURADOS (Cooperativa Agropecuária de Dourados)

Critério de prioridade na classificação 
- Única Cooperativa cuja localização encontra-se no Estado de São Paulo. As demais estão localizadas nos Estados 
do Rio Grande do Sul e Paraná;
- É uma Cooperativa de assentamento de reforma agrária;
- Produto encontra-se dentro dos padrões exigidos.

Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis. 

Piracicaba, 22 de julho de 2019.

Secretária Municipal de Educação
Ângela M. C. Jorge Corrêa

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E  
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 261/2019

Prestação de serviço de confecção de material gráfico.

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

ITEM EMPRESA VALOR UNITARIO 
ARREMATADO

1 UA GRÁFICA COMÉRCIO E PRES. SERV. GRAF. EIRELI - EPP  R$     0,1890 

2 CAMPEONE GOTARDO SERVIÇOS GRÁFICOS - ME  R$     0,3500 

3

UA GRÁFICA COMÉRCIO E PRES. SERV. GRAF. EIRELI - EPP

 R$     0,1700 

4  R$     0,1490 

5  R$     0,2600 

6  R$     0,6800 

7  R$     0,4200 

8  R$     0,7400 

Piracicaba, 24 de julho de 2019.

ELIETE NUNES F. DA SILVA
Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, terça-feira, 30 de julho de 2019 7

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA

DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE ATIVIDADES INDUSTRIAIS 
COMERCIAIS E SERVIÇOS

Plantão Obrigatório de Farmácias e Drogarias

Nos dias 03 e 04 de agosto de 2019 estarão de Plantão as Farmácias e Dro-
garias localizadas no Grupo 01, obedecendo, obrigatoriamente, o horário das 
8h as 20h, de conformidade com a Lei no. 3.264/90 e Decreto no. 5.354/90.

FARMÁCIA ENDEREÇO FONE
  
 CENTRO 
Farmácia Droga Raya Rua Gov. Pedro de Toledo, 980 3433-8554
  
 BAIRRO ALTO 
Farmácia Vida & Saúde Rua XV de Novembro, 1.648 3432-6018
Drogaria Josimara-Alto Rua Santa Cruz, 501 3422-4025
  
 JARDIM ELITE/NOVA AMÉRICA 
Drogaria Conceição Rua Riachuelo, 2.632 3426-1377
  
 SÃO  JUDAS 
Pharmacia  Alquimia Rua Dona Eugênia, 1.839 3433-8032
  
 PAULISTA/PAULICÉIA 
Drogal Paulista Rua do Rosário, 2.646 3433-2837
Drogamar Avenida São Paulo, 391 3433-1692
Droga Nova Rua  Dr. Jorge  Pacheco Chaves, 2829 3434-1015
  
 JARAGUÁ 
Drogaria Jaraguá Avenida Madre Maria Teodora, 893 3422-8680
  
 VILA REZENDE/VILA INDUSTRIAL 
Droga Vila Avenida Rui Barbosa, 510 3421-3130
  
 SANTA TEREZINHA 
Drogaria Terminal R Corcovado, 1405  Loja 01 3425-1192

Piracicaba, 29 de julho de 2019.

__________

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA

DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE ATIVIDADES INDUSTRIAIS 
COMERCIAIS E SERVIÇOS

Plantão Noturno de Farmácias e Drogarias

Horário: das 20:00 às 08:00 horas
Período: 03 a 09/08/2019

PLANTÃO NOTURNO

    Farmácia Endereço Fone
Farmácia do Povo                 Rua Gov. Pedro de Toledo, 926 Centro 3422-4363
Farmácia Droga Raia            Rua Gov. Pedro de Toledo, 980 Centro 3433-8554
Drogal Droga Pires Rua Gov. Pedro de Toledo, 1064 Centro 3422-3583

Piracicaba, 29 de agosto de 2019.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa 
Vequipar Comércio de Veículos Especiais, de que foi aberto Processo Adminis-
trativo para apurar possível infração contratual, referente ao Pregão Eletrônico 
24/19. Abre-se vistas ao processo e prazo de 05 dias úteis para defesa.

Piracicaba, 29 de julho de 2019.

Dr. Pedro Antônio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa 
Inova Comercial Hospitalar Eireli EPP,  de que foi aplicada pena de multa de 
10% (dez por cento) sobre a parcela remanescente, referente ao Pregão Ele-
trônico 05/18. Abre-se vistas ao processo e prazo de 05 dias úteis para recurso.

Piracicaba, 29 de julho de 2019.

Dr. Pedro Antônio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 371/2019

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 153/2019

PROCESSO Nº 41.810/2019

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de material hospitalar ou ambulatorial

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 300 unid

SONDA FOLEY 2 vias Nº 14: estéril, descartável, confeccionada em látex de borracha 100% natural, siliconizada, 
atóxica e ponta de introdução atraumática; corpo da sonda liso, cilíndrico, sem saliências, rebarbas ou protuberâncias; 
balão resistente à alta pressão, fácil insuflação e enchimento simétrico de um volume de 30ml e válvula de insuflação 
eficaz que assegura o enchimento e esvaziamento do balão durante sua utilização; com orifício distal e diâmetro interno 
liso, drenagem rápida e eficiente; conector universal; embalagem individual, lacrada, de fácil abertura, que garanta a 
esterilidade do produto até o momento de sua utilização.

R$ 3,1751 R$ 952,53

02 300 Unid

SONDA FOLEY 2 vias Nº 18: estéril, descartável, confeccionada em látex de borracha 100% natural, siliconizada, 
atóxica e ponta de introdução atraumática; corpo da sonda liso, cilíndrico, sem saliências, rebarbas ou protuberâncias; 
balão resistente à alta pressão, fácil insuflação e enchimento simétrico de um volume de 30ml e válvula de insuflação 
eficaz que assegura o enchimento e esvaziamento do balão durante sua utilização; com orifício distal e diâmetro interno 
liso, drenagem rápida e eficiente; conector universal; embalagem individual, lacrada, de fácil abertura, que garanta a 
esterilidade do produto até o momento de sua utilização.

R$ 3,2764 R$ 982,92

03 100 Unid

SONDA FOLEY 2 vias Nº 20: estéril, descartável, confeccionada em látex de borracha 100% natural, siliconizada, 
atóxica e ponta de introdução atraumática; corpo da sonda liso, cilíndrico, sem saliências, rebarbas ou protuberâncias; 
balão resistente à alta pressão, fácil insuflação e enchimento simétrico de um volume de 30ml e válvula de insuflação 
eficaz que assegura o enchimento e esvaziamento do balão durante sua utilização; com orifício distal e diâmetro interno 
liso, drenagem rápida e eficiente; conector universal; embalagem individual, lacrada, de fácil abertura, que garanta a 
esterilidade do produto até o momento de sua utilização.

R$ 3,276 R$ 327,60

04 40 unid

SONDA FOLEY 2 vias Nº 24: estéril, descartável, confeccionada em látex de borracha 100% natural, siliconizada, 
atóxica e ponta de introdução atraumática; corpo da sonda liso, cilíndrico, sem saliências, rebarbas ou protuberâncias; 
balão resistente à alta pressão, fácil insuflação e enchimento simétrico de um volume de 30ml e válvula de insuflação 
eficaz que assegura o enchimento e esvaziamento do balão durante sua utilização; com orifício distal e diâmetro interno 
liso, drenagem rápida e eficiente; conector universal; embalagem individual, lacrada, de fácil abertura, que garanta a 
esterilidade do produto até o momento de sua utilização.

R$ 3,1589 R$ 126,36

05 60 unid

SONDA FOLEY 3 vias Nº 16: estéril, descartável, confeccionada em látex de borracha 100% natural; com 3 vias: 
drenagem,irrigação e balão; siliconizada, atóxica e ponta de introdução atraumática; corpo da sonda liso, cilíndrico, sem 
saliências, rebarbas ou protuberâncias; balão resistente à alta pressão, fácil insuflação e enchimento simétrico de um 
volume de 30ml e válvula de insuflação eficaz que assegura o enchimento e esvaziamento do balão durante sua utilização; 
com orifício distal e diâmetro interno liso, drenagem rápida e eficiente; conector universal; embalagem individual, lacrada, 
de fácil abertura, que garanta a esterilidade do produto até o momento de sua utilização.

R$ 4,4466 R$ 266,80

06 60 unid

SONDA FOLEY 3 vias Nº 18: estéril, descartável, confeccionada em látex de borracha 100% natural; com 3 vias: 
drenagem,irrigação e balão; siliconizada, atóxica e ponta de introdução atraumática; corpo da sonda liso, cilíndrico, sem 
saliências, rebarbas ou protuberâncias; balão resistente à alta pressão, fácil insuflação e enchimento simétrico de um 
volume de 30ml e válvula de insuflação eficaz que assegura o enchimento e esvaziamento do balão durante sua utilização; 
com orifício distal e diâmetro interno liso, drenagem rápida e eficiente; conector universal; embalagem individual, lacrada, 
de fácil abertura, que garanta a esterilidade do produto até o momento de sua utilização.

R$ 4,3712 R$ 262,27

Itens 01 ao 06 – Viva Care Material Médico Hospitalar Ltda - ME.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 368/2019

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 241/2019

PROCESSO Nº 78.645/2019

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos e fraldas – mandado judicial

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

11 504 FLA TOBRAMICINA INALATORIA 300MG, flaconete. R$ 41,75 R$ 21.042,00

Item 11 – OPEM Representação Importadora Exportadora e Distribuidora Ltda.

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 345/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 47/2019

PROCESSO Nº 31.396/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para prestação de serviços de instalação de conjuntos de iluminação pública (IP), padrão CPFL

Item Quant. Unid. Descritivo Unitário Total

1.1 350 cj Instalação completa de conjunto de IP 100W - CPFL código CS100i R$ 492,94 R$ 172.529,00

1.2 200 cj Instalação completa de conjunto de IP 150W - CPFL código MS150i R$ 503,60 R$ 100.720,00

1.3 250 cj Instalação completa de conjunto de IP 250W - CPFL código MS250i R$ 627,00 R$ 156.750,00

Item 01 – Alfi Serviços Ltda – EPP.

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste notificar a empresa MARQUES ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO EIRELI. - EPP de que contra 
ela, está sendo instaurado procedimento para apurar infração contratual, referente ao Processo nº 80.553/18  – Pregão Presencial nº 168/18.

Piracicaba, 16 de julho de 2019.

Vlamir A. Schiavuzzo
Secretario Municipal de Obras



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, terça-feira, 30 de julho de 20198

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste notificar a empresa MARQUES ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO EIRELI. - EPP de que contra 
ela, está sendo instaurado procedimento para apurar infração contratual, referente ao Processo nº 91920/18  – Pregão Presencial nº 170/18.

Piracicaba, 16 de julho de 2019.

Vlamir A. Schiavuzzo
Secretario Municipal de Obras

RETIFICAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 140/2019

Aquisição de EPIs

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor das seguintes empresas:

ITEM EMPRESA VALOR
1 RIO PRETO PRIME NEGÓCIOS & SERVIÇOS EIRELI  R$ 8,00
2 NACIONAL SAFETY EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA  R$ 3,60
3 RIO PRETO PRIME NEGÓCIOS & SERVIÇOS EIRELI  R$ 4,00
4 RIO PRETO PRIME NEGÓCIOS & SERVIÇOS EIRELI  R$ 7,00
5 NACIONAL SAFETY EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA  R$ 1,60
6 MARIA REGINA FOLTRAN SPADA  R$ 6,29 
7 MARIA REGINA FOLTRAN SPADA  R$ 10,30
8 MARIA REGINA FOLTRAN SPADA  R$ 31,40
10 MARIA REGINA FOLTRAN SPADA  R$ 74,66
11 MARIA REGINA FOLTRAN SPADA  R$ 28,33
12 COMÉRCIO DE FERRAGENS AGROFER LTDA  R$ 22,90
13 SHEILA CRISTINA FEITOSA MEI  R$ 31,00
14 NACIONAL SAFETY EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA  R$ 11,50
15 MARIA REGINA FOLTRAN SPADA  R$ 54,90
16 MARIA REGINA FOLTRAN SPADA  R$ 249,00
17 COMÉRCIO DE FERRAGENS AGROFER LTDA  R$ 12,90
 
O item 09 foi CANCELADO.

Piracicaba, 11 de junho de 2019.

Engº VLAMIR AUGUSTO SCHIAVUZZO
Secretária Municipal de Obras

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO Nº 255/2019
Aquisição de rolos de vinil, máscara de transferência e lâminas para plotter

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

ITENS EMPRESA VALOR UNITÁRIO
1 RIZON INDUSTRIA DE MAQUINAS LTDA. 1.302,00
2 RIZON INDUSTRIA DE MAQUINAS LTDA. 1.302,00
3 RIZON INDUSTRIA DE MAQUINAS LTDA. 60,00
4 TECHPEL SOLUÇÕES CORPORATIVAS LTDA. 420,00

Piracicaba, 24 de julho de 2019.

JORGE AKIRA KOBAYASKI
Secretário Municipal de Trânsito e Transportes

PROCURADORIA GERAL
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Inteligência do Artigo 25, inciso III, c/c Artigo 26, da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações. (conforme Parecer Jurídico n.º 629/2019, anexo aos autos)

Órgão Interessado: Secretaria Municipal da Ação Cultural e Turismo.
Objeto: a apresentação de show de stand up do comediante Victor Sarro, na cerimônia de premiação do Salão Internacional de Humor de Piracicaba, no 
dia 10 de agosto, das 19:00 às 21:00.
Contratada: CONTEÚDO CRIATIVO PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA - CNPJ: 03.463.481/0001-60.
Valor: R$ 10.000,00 (dez mil reais).
Requisição: 2905/2019.
Protocolo: 112.931/2019.
Prazo: até o término do evento.

1 - Visto.
2 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações, bem como os preços estarem compatíveis com os praticados no mercado, e considerando o 
Parecer Jurídico nº 629/2019, prescinde de licitação a presente despesa no valor R$ 10.000,00 (dez mil reais).
3 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal n.º 16.918, de 02 de janeiro de 2017.
4 - Encaminhe-se ao Senhor Prefeito Municipal para que se digne ratificar a presente inexigibilidade de licitação.

ROSÂNGELA RIZZOLO CAMOLESE
Secretária Municipal da Ação Cultural e Turismo

Ratifico a presente despesa feita através de inexigibilidade de licitação, conforme Parecer Jurídico e solicitação da Secretaria Municipal da Ação Cultural e Turismo.

À Procuradoria Geral para publicidade do ato.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

__________

Aditamento ao Contrato - Contratada: BARROS COMÉRCIO DE RAÇÕES 
EIRELI – ME. – CNPJ nº 14.155.601/0001-88 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2018.000.000.865
Código Ajuste nº 2019.000.000.316.
Contrato nº 477/2019.
Proc. Admin.: nº 44.510/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 104/2018 - Ata de Registro de Preços nº 
424/2018 (válida até 23/08/2019).
Objeto: Fornecimento de ração.
Valor: R$ 30.800,00 (trinta mil e oitocentos reais).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 15/03/2019.

DO ADITIVO – SUPRESSÃO
Código Aditivo n° 2019.000.000.232
Aditivo n° 477/2019 - 1.
Valor Suprimido: R$ 15.400,00 (quinze mil e quatrocentos reais).
Data: 22/07/2019.

Contratada: CM HOSPITALAR S/A. – CNPJ nº 12.420.164/0003-19 (SAÚDE)
Contrato nº 1296/2019.
Proc. Admin.: nº 58.500/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 195/2019.
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 5.890,00 (cinco mil, oitocentos e noventa reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 22/07/2019.

Contratada: JOSÉ DE OLIVEIRA ALMEIDA SERVIÇOS GERAIS – ME. – 
CNPJ nº 14.860.444/0001-01 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2019.000.001.458
Código Ajuste nº 2019.000.000.848
Contrato nº 1297/2019.
Proc. Admin.: nº 68.322/2019.
Licitação: Pregão Presencial n° 102/2019.
Objeto: Prestação de serviços de serralheria. 
Valor: R$ 36.590,00 (trinta e seis mil, quinhentos e noventa reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 22/07/2019.

Contratada: RIBEIRO E COSTA EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA 
- ME. – CNPJ nº 18.829.256/0001-71 (SEMAD)
Contrato nº 1298/2019.
Proc. Admin.: nº 68.801/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 228/2019.
Objeto: Aquisição de botas de cano longo.
Valor: R$ 3.720,00 (três mil, setecentos e vinte reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 22/07/2019.

Contratada: EXON EVENTOS EIRELI – EPP. – CNPJ nº 23.206.834/0001-
53 (SEMACTUR)
Contrato nº 1299/2019.
Proc. Admin.: nº 56.474/2019.
Licitação: Pregão Presencial n° 67/2019.
Objeto: Prestação de serviços de iluminação.
Valor: R$ 3.000,00 (três mil reais).
Prazo: até o término dos serviços.
Data: 22/07/2019.

Contratada: VAZ MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA – ME. – CNPJ nº 
21.140.963/0001-60 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 1300/2019.
Proc. Admin.: nº 58.928/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 203/2019.
Objeto: Aquisição de material elétrico.
Valor: R$ 1.589,00 (um mil, quinhentos e oitenta e nove reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 22/07/2019.

Contratada: VAZ MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA – ME. – CNPJ nº 
21.140.963/0001-60 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 1301/2019.
Proc. Admin.: nº 64.513/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 202/2019.
Objeto: Aquisição de material hidráulico.
Valor: R$ 620,00 (seiscentos e vinte reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 22/07/2019.

Contratada: VAZ MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA – ME. – CNPJ nº 
21.140.963/0001-60 (SELAM)
Contrato nº 1302/2019.
Proc. Admin.: nº 147.042/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 144/2019.
Objeto: Aquisição de material de pintura.
Valor: R$ 371,91 (trezentos e setenta e um reais e noventa e um centavos).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 22/07/2019.

Contratada: LUMAR COMÉRCIO DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS 
LTDA. – CNPJ nº 49.228.695/0001-52 (SAÚDE)
Contrato nº 1303/2019.
Proc. Admin.: nº 44.301/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 137/2019 - Ata de Registro de Preços nº 
293/2019 (válida até 07/06/2020).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos para atender mandado judicial.
Valor: R$ 145,82 (cento e quarenta e cinco reais e oitenta e dois centavos).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 22/07/2019.

Contratada: MARFEX LOPES COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONS-
TRUÇÃO LTDA – ME. – CNPJ nº 15.195.640/0001-71 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2019.000.001.481
Código Ajuste nº 2019.000.000.849
Contrato nº 1304/2019.
Proc. Admin.: nº 42.288/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 200/2019.
Objeto: Aquisição de materiais de construção.
Valor: R$ 16.707,00 (dezesseis mil, setecentos e sete reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 22/07/2019.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, terça-feira, 30 de julho de 2019 9

Contratada: MARFEX LOPES COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONS-
TRUÇÃO LTDA – ME. – CNPJ nº 15.195.640/0001-71 (SEMUTTRAN)
Código Licitação nº 2019.000.001.295
Código Ajuste nº 2019.000.000.850
Contrato nº 1305/2019.
Proc. Admin.: nº 22.473/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 95/2019 - Ata de Registro de Preços nº 
228/2019 (válida até 23/04/2020).
Objeto: Fornecimento parcelado de materiais diversos de uso diário pela 
equipe de manutenção dos terminais urbanos.
Valor: R$ 29.658,74 (vinte e nove mil, seiscentos e cinquenta e oito reais e 
setenta e quatro centavos).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 22/07/2019.

COMISSÃO PERMANENTE 
PROCESSANTE E DE 

SINDICÂNCIA

HOMOLOGAÇÃO – BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, 
no uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente 
Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo nº: 5.712/2019.

Assunto: Processo Administrativo Disciplinar para aplicação das penalidades 
cabíveis em face de ANTONIO JORGE FERREIRA, funcionário público 
municipal, lotado na Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes, por 
infringência ao disposto no art. 482, alíneas “b” segunda parte, “e” e “m”, 
da Consolidação das Leis do Trabalho – CLT.
 
Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por UNANIMIDADE, pela aplicação da 
penalidade de ADVERTÊNCIA ao servidor público municipal, Sr. ANTONIO 
JORGE FERREIRA, por infringência ao disposto no artigo 482, alínea “e”, 
da Consolidação das Leis do Trabalho – CLT.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da C.P.P.S

__________

HOMOLOGAÇÃO – Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba, no 
uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente 
Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo n.º.: 76.665/2019.

Assunto: Sindicância visando apurar irregularidades e responsabilidades em 
furto ocorrido no Ambulatório de Saúde Mental Vila Cristina, conforme Bole-
tim de Ocorrência n° 493/2019 – 2° D.P. Piracicaba e Ofício SEMS/419/2019.

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por unanimidade, pelo ARQUIVAMEN-
TO do processo de sindicância, tendo em vista a ausência de indício de 
conduta dolosa ou culposa por parte de servidores públicos municipais no 
fato retratado no Boletim de Ocorrência n.º 493/2019 – 2º D.P.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da C.P.P.S.

__________

HOMOLOGAÇÃO – Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba, no 
uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente 
Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo n.º.: 40.926/2019.

Assunto: Sindicância visando apurar irregularidades e responsabilidades 
em fatos ocorridos na Escola Municipal Professora Maria de Lourdes Silva 
Viccino, conforme Ofício DAE/Financeiro nº 079/2019.

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por unanimidade, pelo ARQUIVAMEN-
TO do processo de sindicância, tendo em vista tendo em vista a ausência 
de indício de conduta dolosa ou culposa por parte de servidores públicos 
municipais no fato retratado no Boletim de Ocorrência n.º 130/2019 – 6º D.P.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da C.P.P.S.

__________

HOMOLOGAÇÃO – BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, 
no uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente 
Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo nº: 173.058/2018.

Assunto: Processo Administrativo Disciplinar para aplicação das penalidades 
cabíveis em face de THALITA DOMINGOS ELIAS DE SOUZA, funcionária 
pública municipal, lotada na Secretaria Municipal de Educação, por infringência 
ao disposto no art. 482, alínea “e”, da Consolidação das Leis do Trabalho – CLT.

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por UNANIMIDADE, pela aplicação da 
penalidade de ADVERTÊNCIA a servidora pública municipal, Sra. THALITA 
DOMINGOS ELIAS DE SOUZA, por ter infringido o artigo 482, alínea “e”, 
da Consolidação das Leis do Trabalho – CLT.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da C.P.P.S.

__________

HOMOLOGAÇÃO – Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba, no 
uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente 
Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo n.º.: 189.898/2018.

Assunto: Sindicância visando apurar irregularidades e responsabilidades 
em acidente de trânsito envolvendo o veículo oficial, prefixo 650, placas 
DKI 0857, conforme memorando SEMUTRI nº 130/2018 e Boletim de 
Ocorrência nº 6476/2018 – PM.

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por unanimidade, pela INSTAURAÇÃO 
DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em face do servidor 
público, Sr. BENEDITO AP. DONISETE INÁCIO MELEGA, por infringência 
ao disposto no art. 195, inciso III e XI, com penalidade prevista no art. 201, 
inciso I, ambos da Lei nº 1.972/72 – Estatuto dos Funcionários Públicos 
Municipais, bem como ressarcimento ao erário.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da C.P.P.S.

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

CONTRATO N.º 60/2019
PREGÃO N.º 081/2019 - PROCESSO N.º 1987/2019

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou 
contrato cujas condições, em resumo, são:

Contratada: NIVETEC INSTRUMENTAÇÃO E CONTROLE LTDA

Objeto: Fornecimento de Analisador de Carga Laboratorial
Vigência: 30 (trinta) dias a contar da data de assinatura do Contrato
Valor total do contrato: R$ 84.000,00 (oitenta e quatro mil reais)
Valor unitário: 

IT
E

M

Q
U

AN
T.

U
N

ID
.

DESCRIÇÃO R$ TOTAL

1 1 PEÇA

ANALISADOR DE CARGA LABORATO-
RIAL: BANCADA, PORTÁTIL, EM ALUMÍ-
NIO COM PINTURA ELETROSTÁTICA, 
COM REGULAGEM DE ALTURA, COM 
AGITADOR MAGNÉTICO COM FUNÇÃO 
TITULAÇÃO MAUNAL, COM RANGE DE 
CARGA -1.000 A + 1.000, COM OPÇÃO 
DE ELETRODO DE PH E TEMPERATURA, 
COM PARTES MOLHADAS EM DELRIN + 
AÇO INOXIDÁVEL + PTFE, AMOSTRAGEM 
DE 200 ML A 2.000 ML, COM ALIMENTA-
ÇÃO 110 VCA, COM TECLADO FRONTAL + 
DISPLAY LCD COM TELA GRANDE E INDI-
CAÇÃO DE CORRETNE OU MV, PH, TEM-
PERATURA, COM TEMPO DE OPERAÇÃO 
DE 0 A 50ºC, DIMENSÕES APROXIMADAS 
DE L=216, A= 425 E P= 234.

R$ 84.000,00

Dotação 84 – Código Orçamentário 44905200 e Programa de Trabalho 
323230.1751200232.434 do exercício de 2019
Empenho n.º 1291/2019.
Assinatura: 26/07/2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 054/2019 - PROCESSO N.º 1018/2019

REMARCADO AGOSTO

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVI-
ÇOS DE INFRAESTRUTURA PARA TRÁFEGO E ARMAZENAMENTO DE 
BACKUP REMOTO, PELO PERÍODO DE 36 (TRINTA E SEIS) MESES.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 13/08/2019 
às 08h30min, na Sala de Licitações do SEMAE (PRIMEIRO ANDAR).

Aquisição de edital: www.semaepiracicaba.sp.gov.br (sem custo) ou Setor de 
Protocolo (recolhimento de R$ 10,00 (dez reais)), de 2ª a 6ª feira, das 09 às 16 
horas - SEMAE - Rua XV de Novembro, 2.200 - Fone (19) 3403-9614/9623.

Piracicaba/SP, 29 de julho de 2019.

José Rubens Françoso
Presidente do Semae

IPASP
EXPEDIENTE DO DIA 26 DE JULHO DE 2019

Licença Maternidade

“DEFERIDO” 
Amine Maria Ferreira Silva Magalhâes, servidora do IPASP, com registro 
funcional nº 766800, onde exerce o cargo de Escriturária, junto a Adminis-
tração do IPASP, tem direito a Licença Maternidade a partir de 01/07/2019. 

Secretaria Geral

EMDHAP
Ato nº. 003/19 de  26 de julho de 2019

( CONSTITUI  PREGOEIRO E SUA EQUIPE DE APOIO PARA   COMPO-
REM A COMISSÃO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÕES)

João Manoel dos Santos, Diretor Presidente da Empresa Municipal de Desen-
volvimento Habitacional de Piracicaba - EMDHAP, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

Art. 1o – Nomear, de acordo com as disposições do art. 3º, inciso IV da Lei 
nº 10520/02 e do art. 51 da Lei 8666/93 e alterações posteriores, o Pre-
goeiro e sua Equipe de Apoio para comporem a Comissão Permanente de 
Abertura e Julgamento da Licitação, cuja atribuição inclui, dentre outras, o 
recebimento das propostas e lances, a análise da aceitabilidade e da clas-
sificação do objeto, bem como a habilitação e a adjudicação do objeto do 
certame ao licitante vencedor, em que é interessada a Empresa Municipal 
de Desenvolvimento Habitacional de Piracicaba, cujos integrantes estão 
abaixo relacionados:

PREGOEIRO : VIRGULINO JOSÉ DA COSTA 
           
EQUIPE DE APOIO: SANDRA CRISTINA LIBERAL
                  GERALDO JOSÉ CARBONI
    
                    
SUPLENTES DA EQ. DE APOIO: CICERO DA SILVA FERREIRA 
       
Art. 2º - De conformidade com o parágrafo 4º da Lei Federal n.8666/93 ,artigo 
51, e suas alterações, a investidura dos membros da Comissão, ora cons-
tituída, não excederá de 01 (um) ano, vedada a recondução da totalidade 
de seus membros para a mesma comissão no período subseqüente, sendo 
seus trabalhos gratuitos e considerados de relevância para o Município.

Art. 3º - Na ausência do Presidente, presidirá a Comissão constituída por 
esse Ato  o Sr. VIRGULINO JOSÉ DA COSTA 

Art. 3º - Este Ato entra em vigor a partir de sua publicação.
    

JOAO MANOEL DOS  SANTOS
 Diretor Presidente

6º Aditamento ao Contrato nº 005/16
Processo Administrativo nº 007/16

Convite nº 006/16

DO ORIGINAL:
Contrato nº 005/2016
Data: 04/04/2016
Prazo: 09 meses 
Valor total: R$ 79.975,89  
Processo Administrativo nº 007/2016
Convite nº 006/2016

DO ADITIVO:
Data: 04/07/2019
Prazo: 09 meses
R$ 89.424,99

Piracicaba, 29 de julho de 2019

JOÃO MANOEL DOS SANTOS
Diretor Presidente

6º Aditamento ao Contrato nº 006/16
Processo Administrativo nº 008/16

Convite nº 007/16
DO ORIGINAL: 
Contrato nº 006/2016
Data: 04/04/2016
Prazo: 09 meses 
Valor total: R$ 77.000,22  
Processo Administrativo nº 008/2016
Convite nº 007/2016
DO ADITIVO:
Data: 04/07/2019
Prazo: 09 meses
R$ 86.097,78

Piracicaba, 29 de julho de 2019
JOÃO MANOEL DOS SANTOS

Diretor Presidente

5º Aditamento ao Contrato nº 017/16
Processo Administrativo nº 018/16

Convite nº 013/16
DO ORIGINAL:
Contrato nº 017/2016
Data: 15/07/2016 Prazo: 12 (doze) meses
Valor total: R$ 62.400,00 (sessenta e dois mil e quatrocentos reais)
Processo Administrativo nº 018/2016
Convite nº. 013/2016
ADITIVO:
Data: 15/07/2019 Prazo: 12 (doze) meses
Valor total: R$ 62.400,00 (sessenta e dois mil e quatrocentos reais)

Piracicaba, 29 de julho de 2019

JOÃO MANOEL DOS SANTOS
Diretor Presidente



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, terça-feira, 30 de julho de 201910


		2019-07-30T14:50:57-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




